Cum itaque postmodum idem predecessor litteris apostolicis super pro
visione huiusmodi non confectis, sicut domino placuit, rebus fuerit huma
nis exemptus nos divina favente clementia ad apicem summi apostolatus as
sumpti volentes, quod a predecessore predicto actum extitit, plenum sortia
tur effectum, ac sperantes, quod dicta chievensis Lituanie et Russie inferioris 
ecclesia una cum suffraganeis predictis sub tuo felici regimine, gratia tibi 
assistente divina, regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem 
spiritualibus et temporalibus recipiet incrementa, discretioni tue per apos-

103 Sedes hae aliquantulum corruptis nominibus hic vocantur: Brianseensis, Smo- 
lenscensis, Polocensis, Turoviensis, Luceoriensis, Volodimiriensis, Peremisliensis, Chel- 
mensis, et Haliciensis. Ut patet fere omnes hae sedes episcopales sitae erant in terris Belo" 
russiae et Ucrainae.

tolica scripta mandamus, quatenus iugum Domini tuis impositum humeris 
prompta devotione suscipiens curam et administrationem predictas sic exer
cere studeas solicite, fideliter et prudenter, quod ipsa chievensis ecclesia gu
bernatori provido et fructuoso administratori gaudeat se commissam tuque 
preter eterne retributionis premium nostram et dicte sedis benedictionem 
et gratiam exinde uberius consequi merearis.

Datum Romae, apud S. Petrum, Anno etc. MCCCGLVIII, tertio nonas 
Sept,, Pontificatus Nostri Anno primo.

83,
Romae, 3 . IX . 1458

Pius i l  Regem Poloniae Casimirum hortatur ne aliquem se in Ecclesiam Me
tropolitanam Kioviensem intromittere sinat, sed ut Gregoriani ad hanc Se
dem electum defendat.

A rch. Centr. Vars., Metryka Koronna, XI, p. 191-2.
W ierzbowski T., op. c i t I, nr. 533.
Ateneum W ileńskie, 1 (1923), p. 67-68.

PIUS EPISCOPUS servus servorum Dei. Carissimo in Christo filio regi Po
lonie illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Inter alias maximas curas summi pontificis et ecclesie romane illa pre
cipua est que agit, ut de gubernacione atque regimine ecclesiarum iugiter 
cogitet et utiliter, quantum fieri potest, provideat. Quare cum venerabilis 
frater noster Isidorus episcopus Sabinensis et antea canonice archiepiscopus 
Chievensis et totius Russie et postea ex dispensatone apostolica eiusdem ec
clesie admmiftiatoi in manibus felicis recordacionis Calisti pape tertii, pre
decessors nosi ri, cesserit et de persona venerabilis fratris Gregorii provisum 
sit, prout de litteris desuper contentis plenius continetur, celsitudinem tuam 
horiamur sicut carissimum et peculiarem nostrum ac romane ecclesie filium, 
ut omni favore atque subsidio eum defendas et protegas f aciasque, ut rea liter 
et cum effectu ecclesiam sibi ab apostolica sede datam consequatur et regat 
pacifice, sicut canonice electus archiepiscopus et secundum grecos ritus a 
venerabili fratre nostro Gregorio patriarcha constantinopolitano ordinatus. 
Virtutis enim opus est Dei ministros amplecti et causam ecclesie protegere. 
Nec permittas Ionam scismaticum et rebellem, qui se intrusit in illam eccle
siam nec alium, qui simili modo se intruserit, nec si forte a profano patriar
cha constantinopoli, qui a Tureorum domino prepositus est, aliquis ac
cesserit ullo modo ipsum accipias, quinimo tanquam ecclesie hostem omni
bus penis et edictis persequaris, atque a regionibus tue celsitudini subiectis 
sicut zizaniorum seminatores extermines neque aliquem huiusmodi hominem 
permittas ad Moscouie et Magne Russie partes ac alias superiores per loca 
tua transire; lupi enim sunt in oves Christi magnopere sevientes.

Sed pro istis omnibus mittimus ad celsitudinem tuam nuncium et ora
torem nostrum dilectum filium nobilem virum Nicolaum Zagupiti, equitem

et comitem sacri nostri palatii lateranensis, a quo maiestas tua plenius infor
mabitur; quare fidem indubitatam prebeas ei in omnibus. Et si contigerit 
dictum archiepiscopum et Nicolaum simul vel divisim velle in partes Supe
rioris Russie transire intuitu nostro sis ipsis vel alteri eorum favori atque sub
sidio ita, ut facilius iter illud peragere possint.

Datum Romae apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice mil
lesimo quadrigentesimo quinquagesimo nono (octavo), tertio Nonas Septem
bris, Pontificatus Nostri Anno 1.

Carissimo in Christo filio Casimiro regi Polonie illustri,

84.
Romae, 3 . IX . 1458

Pius II Regi Polonia e Casimiro Gregorium Archiepiscopum Kioviensem com - 
menclat aliosque intrusos ex eadem Sede eiicere iubet.

ASV, Reg. Vat., voi. 468, fol. 157v.
Arch. Centr. Vars., Metryka Koronna, XL p. 191-2.
W ierzbowski T., op. cit., I, nr. 532.
Ateneum W ileńskie, 1 (1923), p. 68-69.
Pelesz J., Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mit R om ... I, p. 471, nota 114.

PIUS EPISCOPUS servus servorum Dei. Carissimo in Christo filio Casimiro 
regi Polonie illustri, salutem et apostolicam benediccionem.

Gracie divine premium et humane laudis preconium acquiritur, si per 
seculares principes prélat is, presertim ecclesiarum kathedralium regimini 
presi dentibus op rotimi favoris presidium et honor debitus impendatur. Du- 
dum siquidem ecclesia Chieuensi tunc ex eo vacante quod venerabilis frater 
noster Isidorus episcopus Sabinensis et ex dispensacione apostolica archiepis- 
copus Chieuensis et totius Russie ipsius ecclesie, cui tunc preerat regimini et 
administrationi, in manibus felicis recordationis Calisti pape Ill.predeces- 
soris nostri, videlicet duodecimo kalendas Augusti pontificatus sui anno quar
to sponte cessit, idem predecessor cessione huismodi per eum admissa, eccle
siam Chieuensem predictam cum Lithuanie et totius Russie Inferioris parti
bus, illis duntaxat, in quibus secundum ritum Grecorum et sub obedi enti a 
archiepiscopi Ruthenorum degentium vivitur, et que sub tuo temporali do
minio existèrent, a Moschouiensi et Russie Superioris partibus, que per scis- 
maticum et rebellem ac iniquitatis filium Ionam monachum se pro archie
piscopo Russie totius gerentem occupantur separavit et divisit eandemque 
Chieuensem ecclesiam cum inferioribus partibus antedictis ac Breanischicen* 
si, Smolenisquicensi, Polimssicensi, Turrouicensi, Luschocensi. Wladimirien- 
si, Peremislicensi, Culmensi, et Gallicensi episcopis suis suffraganeis sibi time 
per eundem predecessorem specialiter assignatis per proprium archiepisco
pum regendam et gubernandam fore de venerabilium fratrum nostrorum sanc
te romane ecclesie cardinalium, de quorum numero tunc eramus, consilio et 
assensu statuit, decrevit ac eciam ordinavit, eundem Ionam et quemlibet alium 
ab illis realiter et omnino ammovit. Et demum dicta die104 de persona di

104 Id e. 21 Julii 1458.

lecti filii Gregor ii electi Chieuensis, time abbatis monasterii sancti Demetrii 
constantinopolitani ordinis sancti Basilii in presbiteratus ordine constituti 
ob suorum exigentiam meritorum eidem ecclesie Chieuensi de ipsorum fra
trum consilio apostolica auctoritate providit ipsumque illi prefecit in archie- 
piscopum et pastorem, prout in nostris inde confectis litteris pro eo, quia 
dictus predecessor antequam eius littere desuper conficerentur, sicut Domino 
placuerit, debitum nature persolvit, plenius continetur.

Cum igitur, fili carissime, sit virtutis opus Dei ministros benigno favore 
prosequi et eos verbis et operibus pro regis eterni gloria venerari, serenita
tem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus eundem electum et prefa- 
tam ecclesiam Chieuensem cum partibus supradictis sue cure commissum 
habens pro nostra et dicte sedis reverentia propensius commendatos, non per
mittas eundem Iohannem105 scismaticum vel alium loco sui in illis partibus 
in archiepiscopum recipi vel admitti, neque sibi per clerum et populos tue 
dicioni subiectos in aliquo obedienciam aut reverentiam exhiberi, quinimo 
si in tuam unquam devenerit potestatem ipsum vel alium tanquam scismati
cum atque rebellem capies, carceribus mancipari ac detineri facias, donec 
iusto romane ecclesie indicio, nisi a ceptis resipiscat, fuerit condemnatus. 
Eundemque electum in ecclesie sue possessione pacifice assequenda et reti
nenda ac obediencia et reverencia debita et consueta a suis suffraganeis an
ted ictis ac clero, populo, subditis et vasallis prestanda ac eciam exhibenda, 
in ampliandis et conservandis iuribus suis, sic eisdem te exhibeas regio fa
vore, benivolentia et in eorum opportunitatibus graciosum, quod idem elec
tus tuo fultus presidio in commisso sibi dicte Chieuensis ecclesie et partibus 
predictis regimine possit Deo propicio prosperari et contradictores crimino
sos et rebelles iustitia exigente usque ad privacionem et alias graviores pe- 
nas, si eorum contumacia vel demerita id exegerint, punire. Tuque proinde 
consequaris premia felicitatis eterne ac nos eciam celsitudinem regiam con
dignis possimus in Domino laudibus commendare.

Datum Rome apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice mil
lesimo quadringentesimo quinquagesimo nono, (octavo) tertio Nonas Sep
tembris, Pontificatus Nostri Anno primo.

85.
Romae, 3 . IX . 1458

Gregorius II, Metropolita Kioviensis noviter nominatus, commendatur Capi
tulo, Clero, populo et vasallis Dioecesis et civitatis Kioviensis.